
                                                                                                                                71903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1161
Disegno di Legge nr. 95 del 29/04/2025, debito fuori bilancio riconosciuto legittimo per decorrenza termini, 
ai sensi dell’art. 73, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.. Applicazione quote accantonate del 
risultato di amm.ne al fondo contenzioso e var. al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al 
fine dello stanziamento della sorte capitale per un importo di € 944.954,01.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione 
regionale”;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle 
attività di direzione politica da quella amministrativa”;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii. in materia di “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22 gennaio 2021, e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Formazione, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, 
Scuola, Università, Formazione Professionale, Prof. Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
a)	delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 
2025-2027, approvato con L.R. n. 43/2024, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 95/2025, derivante dall’applicazione delle 
quote accantonate del risultato di amministrazione al fondo contenzioso, per l’importo complessivo di 
€ 944.954,01, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio;

 2.	di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10, co. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 



71904                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

del presente atto, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale 
conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

 3.	di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm. ii.;

 4.	di autorizzare il Dirigente della Sezione Formazione a porre in essere tutti gli adempimenti, anche di 
natura contabile, consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

 5.	di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della 
L.R. 18/2023, nella versione con gli omissis a tutela dei dati riservati e/o personali, con esclusione 
dell’Allegato A, riportante dati riservati e/o personali;

 6.	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali nella versione con gli 
omissis a tutela dei dati riservati e/o personali, con esclusione dell’Allegato A, riportante dati riservati 
e/o personali.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                71905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

termini, ai sensi dell’art. 73, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.. Applicazione quote accantonate del 

dello stanziamento della sorte capitale per un importo di € 

rofessionale commissionate dall’Amministrazione Regionale, in virtù delle convenzioni stipulate con 
cadenza annuale ai sensi dell’art. 5 della legge regionale n. 54/1978, con atto di citazione a comparire 

al pagamento della somma di € 2.637.517,32 a titolo di indennità di funzione, mobilità non esperita, 

ella somma di € 1.412.996,95 a titolo di risarcimento dei danni patiti, oltre ad interessi e danno da 

va la fondatezza dell’avversa domanda e ne chiedeva il rigetto.

condanna della medesima Regione Puglia e all’occorrenza del CFP 
l’Ammin

corrispondere le somme dovute all’esito positivo della defini
retribuzioni e i ratei di tredicesima a loro spettanti e non corrisposti dall’ente.
All’esito dell’istruzione della causa con produzioni documentali e nomina dei CTU, veniva emessa 

parzialmente la domanda e condannava l’Amministrazione Regionale al pagamento, in favore
dell’Ente, della somma di € 1.414.320,61 oltre interessi legali dalla domanda al soddisfo; (ii) 
accoglieva, altresì, la domanda avanzata dagli ex dipendenti e condannava l’Ente al pagamento delle 

dipendenti dell’attore ed ogni altra domanda; (iv) condannava la Regione al pagamento delle spese 

tra tutti gli interventori e l’Ente; (vi) poneva definitivamente a carico dell’Amministrazione Regionale 
do la stessa a rifondere l’Ente di 

erroneamente ravvisato l’inerzia dell’Amministrazione, nonché fondato la pronuncia reiettiva sulle 
risultanze non condivise della CTU che, peraltro, aveva supplito al mancato assolvimento dell’onere 

, contestando la fondatezza dell’avverso gravame ed instando per il 

Intervenivano, volontariamente, i dipendenti dell’Ente, instando per il rigetto dell’appello principale 
e la conferma dell’impugnata sentenza.

ndeva l’efficacia 

dall’appellante con il gravame “non si appalesano ictu oculi infondate e pretestuose” e che “il 



71906                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

vantaggi che deriverebbero dall’esecuzione provvisoria in favore dell’appellato, configura certamente 
uno squilibrio ai danni dell’appellante”.

pronunciando sull’appello proposto da Regione Puglia avverso la sentenza del Tribunale di Bari n. 
3471/2021 nonché, sull’appello incidentale proposto dagli ex dipendenti, (i) rigettava l’appello 

ttava l’appello incidentale; (iii) condannava la Regione Puglia al pagamento, in 
, delle spese del grado liquidate in € 17.002,00 oltre spese generali al 15%, 

dannava l’appellante 

l’Amministrazione Regionale avviava l’iter istruttorio teso a dare esecuzione alla precitata sentenza.

e non risulta più inserito nel sistema dell’accreditamento regionale e, dall’altro, che sussistevano 

aspetto, legato all’elemento soggettivo del creditore, ha
unitamente all’avvocatura regionale, legato alla modalità di esecuzione della sentenza.

ricerche documentali effettuate, anche d’intesa 
con l’Avvocatura Regionale, hanno consentito di rinvenire esclusivamente i seguenti atti:
•

•

•

•

•

•

pagamento del complessivo importo di € 575.548,98 oltre interessi legali dalla data della domanda 

l’atto di cessione intervenuto in data 27/01/2016 (e non anche il precedente in esso 

n.1816/2023 della Corte d’Appello di Bari, nella parte in cui veniva rigettato l’appello incidentale 



                                                                                                                                71907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

avverso la sentenza del Tribunale di Bari n. 3471/2021 e, dall’altro, ricorso per sequestro

Nelle more, all’esito della definizione del giudizio di primo grado e, quindi, della pronuncia del 

Considerato che l’Ente Regione Puglia, in qualità di terzo pignorato, ha dato atto di essere debitore 
nei confronti dell’Ente della somma di € 1.414.320,61, oltre interess
Sentenza del Tribunale di Bari n. 3471/2021 e che, alla data di notifica dell’atto di pignoramento, 
risultavano notificate cessioni per € 543.007,44;

dell’Esecuzione Dott.ssa 

 , per un importo complessivo di € 42.978,39, di cui €. 35.704,89 a titolo di sorte 
capitale, € 5.944,74 per rivalutazione ed interessi dal dovuto sino al soddisfo, nonché €. 
1.111,00 per compensi, € 166,65 rimborso forfettario 15%, € 51,11 per CNAP 4%; la suddetta 

 , per un importo complessivo di € 55.233,06, di cui €. 45.768,61 a titolo di sorte 
, € 8.135,69 per rivalutazione ed interessi dal dovuto sino al soddisfo, nonché €. 

1.111,00 per compensi, € 166,65 rimborso forfettario 15%, € 51,11 per CNAP 4%;
 , per un importo complessivo di € 338.926,04, di cui €. 303.053,43 a titolo di sort

capitale, € 33.398,08 per rivalutazione ed interessi dal dovuto sino al soddisfo, nonché €. 
2.069,00 per compensi, € 310,35 rimborso forfettario 15%, € 95,18 per CNAP 4%;

 , per un importo complessivo di € 83.669,81, di cui € 74.368,94 3 a 
capitale, € 7.450,66 per rivalutazione ed interessi dal dovuto sino al soddisfo, nonché €. 
1.547,00 per compensi, € 232,05 rimborso forfettario 15%, € 71,16 per CNAP 4%;

 , per un importo complessivo di € 94.245,30, di cui € 80.9
capitale, € 11.414,64 per rivalutazione ed interessi dal dovuto sino al soddisfo, nonché €. 
1.547,00 per compensi, € 232,05 rimborso forfettario 15%, € 71,16 per CNAP 4%;

 , per un importo complessivo di € 31.028,46, di cui € 25.242,49 a titolo di sorte 
capitale, € 4.946,38 per rivalutazione ed interessi dal dovuto sino al soddisfo, nonché €. 
702,00 per compensi, € 105,30 rimborso forfettario 15%, € 32,29 per CNAP 4%;

 , per un importo complessivo di € 47.136,71, di cui € 39.471,99 a titolo di sorte 
capitale, € 6.335,96 per rivalutazione ed interessi dal dovuto sino al soddisfo, nonché €. 
1.111,00 per compensi, € 166,65 rimborso forfettario 15%, € 51,11 per CNAP 4%;

 , per un importo complessivo di € 48.763,23, di cui € 40.883,82 a titolo di sorte 
capitale, € 6.550,65 per rivalutazione ed interessi dal dovuto sino al soddisfo, nonché €. 
1.111,00 per compensi, € 166,65 rimborso forfettario 15%, € 51,11 per CNAP 4%;

o esazione, entro il limite massimo di € 968.211,90 le 

 , per un importo pari a €. 6.033,00 per compensi, oltre rimborso forf. 15% 
pari a € 904,95, CAP 4% pari a € 277,52, IVA 22% pari a €. 1.587,40, per complessivi €. 



71908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

8.525,35 al lordo della ritenuta d’acconto IRPEF applicata in misura del 20% pari ad €. 
1.387,60, per un totale netto a pagare di € 7.415,27;

 , per un importo pari a €. 5.000,00 oltr
come previsti dal titolo, pari a €. 500,00, per un totale di €. 5.500,00;

 , per un importo pari a €. 14.920,58 oltre interessi dal dovuto sino al soddisfo 
come previsti dal titolo pari a €. 1.500,00, per un totale di €. 16.420,58;

 , per un importo pari a €. 11.367,65 oltre interessi dal dovuto sino al soddisfo 
pari a €. 1.150,00 per un totale di €. 12.517,65; 

 , per un importo pari a €. 20.751,47 oltre interessi dal dovuto sino al s
come previsti dal titolo pari a €. 2.000,00 per un totale di €. 22.751,47;

 , per un importo pari a €. 26.186,07 oltre interessi dal dovuto sino al soddisfo 
come previsti dal titolo pari a €. 2.700,00 per un totale di €. 28.886,07;

 , per un importo pari a €. 28.004,54 oltre interessi dal dovuto sino al soddisfo 
come previsti dal titolo pari a €. 2.947,00 per complessivi €. 30.951,54;

 , per un importo pari a €. 13.945,31 oltre interessi dal dovuto sino al soddisfo 
ome previsti dal titolo pari a €. 1.350,00 per un totale di €. 15.295,31; 

 , per un importo pari a €. 8.000,00 oltre interessi dal dovuto sino al soddisfo 
come previsti dal titolo pari a €. 800,00, per complessivi €. 8.800.00;

 un importo pari a €. 21.265,13 oltre interessi dal dovuto sino al soddisfo 
come previsti dal titolo pari a €. 2.150,00 per complessivi €. 23.415,13;

 , per un importo pari a €. 13.110,30 oltre interessi dal dovuto sino al soddisfo 
dal titolo, pari a €. 1.350,00 per complessivi €. 14.460,30;

 in solido con altri creditori, per un importo pari a €. 8.600,00 oltre interessi dal 
dovuto sino al soddisfo come previsti dal titolo pari a €. 900,00 per complessivi €. 9.500,00;

 , per un importo pari a €. 5.154,10 oltre interessi dal dovuto sino al soddisfo 
come previsti dal titolo pari a €. 500,00 per complessivi €. 5.654,10.

specificati, dichiarando l’Ente liberato nei confronti del debitore esecutato per le somme 

tività dell’Ente creditore. 
Tutto quanto premesso, argomentato ed illustrato, il debito complessivo dell’Ente Regione Puglia nei 

€ 
944.954,01, di cui € 821.779,77 a titolo di sorte capitale; € 102.023,80, a titolo di interessi, dal dovuto 
sino al soddisfo ed € 21.150,44

all’esito dell’istruttoria prelimi
dell’Amministrazione è risultato pari €

€ 821.779,77 a titolo di sorte capitale riconosciuta con Ordinanza di Assegnazione 

€ 102.023,80, a titolo di interessi
€ 21.150,44 a titolo di spese e competenze leg

€ 17.929,40 
€ 2.451,30
€ 751,74
€ 18,00 a titolo di imposta di bollo.



                                                                                                                                71909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

dell’art. 73, comma 1, lett. a), del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal d.lsg. 
126/2014, e novellato dall’art. 38

legge n. 34/2019, ai sensi del quale “Al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori 

legittimità di detto debito si intende riconosciuta”. 

sensi dell’art

Al fine dell’impegno, della € 

per l’esercizio 2025
per € 821.779,77 U0001315 per € 102.023,80 ed U0001317 per € 21.150,44,

sensi dell’art. 73 del d.lgs
l’

10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 18/2011”, che reca disposizioni in materia di armonizzazione 

la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e b 2027”;

azione di Giunta Regionale del 20/01/2025, n. 26, “Bilancio di previsione per l’esercizio 

Approvazione”
la D.G.R. n. 36 del 29 gennaio 2025 “Determinazione del risultato di amministrazione
dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 
42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”;

’approvazione 
della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

derivante dall’applicazione 



71910                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

€ 944.954,01,

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

derivante dall’applicazione delle quote accantonate al 
€ 

riconosciuto legittimo ai sensi dell’art. 73, comma

€ 

€ 944.954,01

€ € 821.779,77

+ € 102.023,80 + € 102.023,80

+ €21.150,44 + €21.150,44

€ 
assumersi entro l’esercizio 2025

stanziare la somma di € 



                                                                                                                                71911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

, derivante dall’applicazione delle quote accantonate del risultato di 
per l’importo complessivo di € 944.954,01

indicata nella sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio; 
di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10, co. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 

Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione; 
di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 

anche di natura contabile, consequenziali all’adozione del presente provvedimento;



71912                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto

L’Assessore alla Formazione e Lavoro 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Rosa Cazzolla
16.07.2025 09:44:45
GMT+02:00

Monica
Calzetta
16.07.2025
09:13:45
GMT+01:00

Silvia Pellegrini
22.07.2025 17:36:51
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
31.07.2025
16:39:40
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 01/08/2025 14:22
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                71913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

N. …. -  ESERCIZIO 

N. …. -  

data: …./…../…….               n. protocollo ……….



71914                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

FOP DEL 2025 14 04.08.2025

DISEGNO DI LEGGE NR. 95 DEL 29/04/2025, DEBITO FUORI BILANCIO RICONOSCIUTO LEGITTIMO PER DECORRENZA
TERMINI, AI SENSI DELL#ART. 73, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.. APPLICAZIONE QUOTE

ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMM.NE AL FONDO CONTENZIOSO E VAR. AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E
PLURIENNALE 2025-2027, AL FINE DELLO STANZIAMENTO DELLA SORTE CAPITALE PER UN IMPORTO DI €

944.954,01.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 04/08/2025 12:26

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


